
 

 
 

Pag. 1 di 5 
 

Prot. n., v. segnatura            Civitanova Marche, v. segnatura 

All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

Sez.  Provvedimenti 

Agli interessati  

Al Sito web 

Sez. PN Scuola e competenze 

E, p.c. Al DSGA 

Avviso pubblico (Prot. 57173 del 14/04/2025) Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 

grado nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 

- Priorità 01- Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus- Obiettivi Specifici ESO4.6 – Azione 

ESO4.6.A4- Sotto azione ESO4.6.A4.D interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

n. 233 del 19/11/2024 del Ministro dell’Istruzione e del Merito, FSE+ Orientamento. 

DECRETO DI PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA PROVVISORIA 
per il conferimento di n. 4 incarichi individuali in qualità di esperto teatrale (n.01), tutor d’aula (n.01) e 

n.02 eventuali incarichi in qualità di figura di sostegno/supporto per alunni con disabilità e/o BES 

(opzionale) per la realizzazione di percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado. 

 

Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-MA-2025-1 

CUP: I54D25000870007 

TITOLO PROGETTO: “Esplorare Sé Stessi e il Mondo: Un Viaggio tra Musica, Arte, Teatro, Pensiero e Lingue” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO l’art.7, commi 6 e 6 bis, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione ed, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 

e 2-bis; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013 di Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

41
67

 -
 0

5/
11

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 I



 

 
 

Pag. 2 di 5 
 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti ed, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lett. a); 

VISTO il Decreto 129/2018, concernente Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92, recante Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione 

civica ed, in particolare, l’articolo 5, relativo all’educazione alla cittadinanza digitale; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico 

del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 

2019- 2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto Legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale,          

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 130 del 25/01/2024; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+)…; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante  le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 

Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 

frontiere e la politica dei visti; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di 

approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 

concernente l’approvazione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, a titolarità del 

Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Finale del 9 ottobre 2023 

che                 modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

41
67

 -
 0

5/
11

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 I



 

 
 

Pag. 3 di 5 
 

CONSIDERATO che il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la Priorità 1 – Scuola 

e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di completamento di 

un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione 

e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello 

terziario e all'istruzione e all’apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini 

dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi 

principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 19/11/2024, n. 233, “Destinazione di risorse 

per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace 

valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono 

scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del 

regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 57173 del 14/04/2025 Fondi Strutturali Europei- Programma Nazionale 

“Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01- Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus- 

Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azione ESO4.6.A4- Sotto azione ESO4.6.A4.D; 

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede l’utilizzazione di 

una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali; 

VISTO il P.T.O.F. di Istituto per il triennio 2022-25, approvato dal Consiglio di Istituto in data 14/12/2021 

con delibera n. 11 ed aggiornato per la corrente annualità nella seduta del 18/11/2024 con delibera n. 166; 

VISTO il P.T.O.F. di Istituto per il triennio 2025-28, approvato dal Consiglio di Istituto in data 18/11/2024 

con delibera n. 167; 

RICHIAMATA la delibera n. 21 del Collegio Docenti assunta in data 10/09/2024 avente ad oggetto 

l’adesione al Progetto in parola con conseguente inserimento del medesimo nel PTOF dell’Istituto; 

RICHIAMATA la delibera n. 123 del Consiglio di Istituto assunta in data 23/11/2023 avente ad oggetto 

l’adesione al Progetto in parola con conseguente inserimento del medesimo nel PTOF dell’Istituto; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 15 del 23/01/2025 di approvazione del programma 

annuale dell’esercizio finanziario 2025;   

VISTA la nota M.I.M. prot. AOOGABMI n. 105099 del 19/06/2025 relativa all’autorizzazione del Progetto 

Avviso pubblico prot. n. 57173, 14/04/2025, FSE+, Orientamento, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 

del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la quale si assegna a questo Istituto il 

finanziamento di importo pari a € 29.994,00; 

VISTE le Istruzioni operative in materia di contabilità e acquisizione nel programma annuale contenute 

nella lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI n. 105099 del 19/06/2025 trasmessa dal MIM; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 04/08/2025 di prot. n. 9621; 

VISTO l’atto prot. n. 9622 del 04/08/2025 di informazione, comunicazione, sensibilizzazione e 

pubblicizzazione del finanziamento in oggetto;    

CONSIDERATO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere alla selezione e 

contrattualizzazione          di figure professionali in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico; 

CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo/a a soddisfare 

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

41
67

 -
 0

5/
11

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 I



 

 
 

Pag. 4 di 5 
 

il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i, di formale atto  

di conferimento di incarico; 

VISTA la decisione di avvio della procedura di prot. n. 12897 del 17/10/2025 per la selezione di personale 

per il conferimento di n. 4 incarichi individuali in qualità di esperto (n.01), tutor d’aula (n.01) e n.02 eventuali 

incarichi in qualità di figura di sostegno/supporto per alunni con disabilità e/o BES (opzionale)  per la 

realizzazione dei percorsi di cui in oggetto; 

VISTO  l’avviso pubblico di selezione de qua, prot. n. 12899 del 17/10/2025; 

VISTE le domande pervenute nei termini;  

VISTO il verbale della Commissione di valutazione, prot. n. 13755 del 30/10/2025, nominata con decreto 

dirigenziale prot. n. 13426 del 27/10/2025; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione, 

                                                                                         DECRETA 

Art.1.  Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente dispositivo. 

Art.2. È pubblicata, in data odierna, all’Albo on line, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sez. 

“Provvedimenti”, al Sito Web sezione dedicata al PN “Scuola e competenze” 2021-2027 di questo Istituto, la 

graduatoria provvisoria – di cui all’allegato 1 al presente decreto - della selezione per il reclutamento di 

incarichi individuali in qualità di esperto (n.01), tutor d’aula (n.01) e n.02 eventuali incarichi in qualità di figura 

di sostegno alle attività didattiche (opzionale) per la realizzazione di percorsi di formazione per alunni di cui 

alla procedura in oggetto, riportata in calce al presente dispositivo di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale. 

Art.3. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico entro 5 

(cinque) giorni decorrenti dalla data di pubblicazione dello stesso. Decorso detto termine in assenza di 

contestazioni, la stessa graduatoria acquisirà efficacia definitiva senza ulteriore pubblicazione. 

 

                                                                                                Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                          Edoardo Iacucci 

                                                                                                                   Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

41
67

 -
 0

5/
11

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 I



 

 
 

Pag. 5 di 5 
 

ALLEGATO 1 

GRADUATORIA PROVVISORIA 

 

   MODULO RUOLO CANDIDATI 

N. 
AVVISO 
SELEZIO
NE 

    PUNTEGGI 

1 

Teatro: lo spazio 

dell’immaginazione e 

della verità  

(avvio Ottobre 2025, 
salvo diverse esigenze 
organizzative)  

ESPERTO 1) Spernanzoni Vanessa 2 80 

TUTOR 

1)  Bazzoli Laura 2 57 

2) Forani Sara 2 33 

3) Mayerle Margherita 2 27 

4) Aliberti Benedetta 2 23 

FIG. SOST. 

1) Pecorari Laura 2 59 

2) Mayerle Margherita 2 12 

3) Moretti Ramona E 2 6 

 

CANDIDATURE ESCLUSE * MOTIVAZIONE 

MORETTI RAMONA 

(da “Tutor” per il modulo 1 

(Art. 7.3 dell’avviso): la candidata ha presentato per entrambi i 

moduli un solo allegato sub “A” 

 

 

 

 

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

41
67

 -
 0

5/
11

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 I


		2025-11-05T12:11:48+0000
	EDOARDO IACUCCI




